ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH Ia H’Drai, ngày       tháng         năm 2020

Về việc xử lý tình trạng phá

rừng, lấn chiếm đất rừng

trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

 - Công an huyện;

 - Viện Kiểm sát nhân dân huyện;

 - Tòa án nhân dân huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã.

 Thực hiện Công văn số 3702/UBND-NNTN ngày 30/9/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trên địa bàn

tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

 1. Các cơ quan Công an, Kiểm lâm, các ngành chức năng, Ủy ban nhân dân

các xã: Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vụ vi

phạm về lấn chiếm, phá rừng tự nhiên để lấy đất canh tác nông nghiệp, trồng rừng

trên địa bàn quản lý. Đối với các trường hợp xảy ra tình trạng phá rừng trái phép,

buộc chủ rừng hoặc đối tượng phá rừng (nếu phát hiện) khôi phục lại rừng đã bị

phá, bị lấn chiếm trái pháp luật; đồng thời xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi

phạm theo quy định của pháp luật.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hạt Kiểm lâm huyện chủ trì,

phối hợp với các đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã:

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác quản lý, bảo vệ rừng của

các đơn vị chủ rừng, Ủy ban nhân dân cấp xã đang quản lý diện tích rừng chưa

giao, chưa cho thuê; kịp thời phát hiện các hạn chế, yếu kém để chấn chỉnh hoặc

xử lý nghiêm minh đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm hoặc buông lỏng quản lý.

Trong đó cần nêu cao vai trò của người đứng đầu là cá nhân chịu trách nhiệm

chính đối với các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp thuộc phạm vi, lĩnh vực, địa bàn

mình quản lý, hoặc để xảy ra việc các tổ chức, cá nhân cấp dưới vi phạm các quy

định pháp luật về Lâm nghiệp. Kiên quyết thu hồi những dự án Lâm nghiệp, những

diện tích rừng đã giao, cho thuê nhưng hoạt động không hiệu quả, không đúng mục

đích, để xảy ra tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng.

2

- Phối hợp với các ngành chức năng thường xuyên tập huấn, bồi dưỡng

chuyên môn, nghiệp vụ cho lực lượng tham gia quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn

huyện. Rà soát, chọn lọc và kiên quyết đưa ra khỏi bộ máy đối với cán bộ không

đảm bảo năng lực, phẩm chất đạo đức trong quá trình thực hiện nhiệm vụ quản lý,

bảo vệ rừng.

- Hạt Kiểm lâm huyện trên cơ sở Kế hoạch giao rừng đã được cấp thẩm

quyền phê duyệt, đẩy nhanh tiến độ giao rừng, cho thuê rừng gắn với giao đất, cho

thuê đất trong năm 2020. Đối với các địa phương còn diện tích rừng và đất lâm

nghiệp chưa giao, chưa cho thuê thì sớm tham mưu lập Kế hoạch giao rừng, cho

thuê rừng gắn với giao đất, cho thuê đất trình cấp thẩm quyền phê duyệt để làm cơ

sở thực hiện.

- Xây dựng các nội dung chuyên đề và tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng cho người dân sống gần

rừng nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật, tích cực tham gia

bảo vệ rừng.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Đồn Biên phòng trên địa bàn;

- Trung tâm VH-TT-DL và TT;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Pờ Ly Hảo

		2020-10-07T09:57:32+0700

		2020-10-07T10:23:42+0700

		2020-10-07T10:23:42+0700

		2020-10-07T10:23:43+0700

		2020-10-07T10:23:44+0700